



JASDAQ

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月7日

上場会社名 岩塚製菓株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2221 URL <http://www.iwatsukaseika.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎 春夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 郷 芳夫 TEL 0258-92-4111
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	15,794	0.1	449	149.3	2,448	79.0	1,514	90.9
25年3月期第3四半期	15,775	△4.7	180	—	1,368	79.1	793	396.0

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 4,726百万円 (△59.8%) 25年3月期第3四半期 11,761百万円 (67.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	263.57	—
25年3月期第3四半期	138.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	109,495	71,988	65.7	12,527.96
25年3月期	103,576	67,336	65.0	11,718.34

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 71,988百万円 25年3月期 67,336百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,300	3.5	400	182.8	2,330	74.0	1,230	61.8	214.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	5,995,000株	25年3月期	5,995,000株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	248,809株	25年3月期	248,749株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	5,746,203株	25年3月期3Q	5,748,221株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の業績予想につきましては、平成25年11月8日に発表いたしました予想から修正は行っておりません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和により、個人消費や企業業績の一部に持ち直しの動きが見られるなど、景気回復への明るい兆しが見え始めましたが、円安等による原材料価格の高騰やエネルギーコストの上昇など依然として先行きの不透明感が残る状況となりました。

米菓業界におきましては、依然として消費者の節約志向が強く、低価格による競争が続いております。

このような経済状況の中、当社グループは、国産米100%使用へのこだわりと、お客様のニーズに合わせた商品開発に引続き注力してまいりました。

その中で、グループ全体の原価低減のため効率的な生産体制の構築等により利益体質の強化に努めてまいりました。

また、国産米100%を使用し、お客様の声を受けて『大人のおつまみ』シリーズとしてリニューアル発売した『新潟ひとつまみ海老黒胡椒』、『新潟ひとつまみ海苔わさび』、『えびカリ』の3品は、大変ご好評をいただいております。

さらに、食べきりサイズでご好評いただいている『新潟ぬれおかき』に続いて姉妹品として発売した『4枚新潟ぬれせんべい』も顧客ニーズを捉えた商品としてご好評をいただいております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は157億94百万円（前年同四半期比0.1%増）となりました。

利益面におきましては、生産性・歩留まりの向上などにより営業利益は4億49百万円（前年同四半期比149.3%増）、経常利益は、24億48百万円（前年同四半期比79.0%増）、四半期純利益は15億14百万円（前年同四半期比90.9%増）となりました。

なお、経常利益におきましては、当社が株式を保有するWant Want China Holdings Limited.からの株式配当金19億15百万円を営業外収益の受取配当金に計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は1,094億95百万円となり、前連結会計年度末と比較して59億18百万円の増加となりました。

流動資産は57億80百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億12百万円の増加となりました。これは主に、売上債権が7億67百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は1,037億14百万円となり、前連結会計年度末と比較して50億5百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券が時価評価により増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、375億7百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億67百万円の増加となりました。

流動負債は、43億12百万円で前連結会計年度末と比較して2億17百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金6億50百万円減少した一方で、未払法人税等が1億55百万円及びその他に含めて表示しております未払金が1億55百万円増加したこと等によるものであります。固定負債は331億95百万円となり前連結会計年度末と比較して14億84百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価に伴い繰延税金負債が増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、719億88百万円となり、前連結会計年度末と比較して46億51百万円の増加となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が32億11百万円及び利益剰余金が14億39百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年11月8日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	363,277	417,593
受取手形及び売掛金	3,413,878	4,181,642
有価証券	74,880	141,445
商品及び製品	156,124	78,752
仕掛品	94,468	57,639
原材料及び貯蔵品	379,784	345,417
その他	387,352	567,285
貸倒引当金	△1,799	△9,030
流動資産合計	4,867,966	5,780,747
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,185,152	4,083,346
その他(純額)	2,667,461	2,679,325
有形固定資産合計	6,852,613	6,762,671
無形固定資産	120,722	104,773
投資その他の資産		
投資有価証券	91,443,079	96,396,987
その他	319,769	475,329
貸倒引当金	△27,222	△24,895
投資その他の資産合計	91,735,625	96,847,421
固定資産合計	98,708,961	103,714,866
資産合計	103,576,928	109,495,613
負債の部		
流動負債		
買掛金	637,656	779,845
短期借入金	1,400,000	750,000
未払法人税等	466,707	622,545
賞与引当金	285,417	247,986
その他	1,739,760	1,911,923
流動負債合計	4,529,542	4,312,301
固定負債		
長期借入金	800,000	500,000
退職給付引当金	930,785	979,061
繰延税金負債	29,619,965	31,360,283
その他	360,084	355,924
固定負債合計	31,710,835	33,195,269
負債合計	36,240,378	37,507,570

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,634,750	1,634,750
資本剰余金	1,859,250	1,859,250
利益剰余金	7,217,665	8,657,507
自己株式	△457,265	△457,531
株主資本合計	10,254,399	11,693,975
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,082,150	60,294,068
その他の包括利益累計額合計	57,082,150	60,294,068
純資産合計	67,336,550	71,988,043
負債純資産合計	103,576,928	109,495,613

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	15,775,101	15,794,546
売上原価	9,997,644	9,824,854
売上総利益	5,777,457	5,969,691
販売費及び一般管理費	5,597,061	5,519,958
営業利益	180,396	449,732
営業外収益		
受取利息	283	2,460
受取配当金	1,082,189	1,940,149
持分法による投資利益	4,499	—
その他	138,284	94,375
営業外収益合計	1,225,256	2,036,985
営業外費用		
支払利息	16,049	8,419
持分法による投資損失	—	12,040
その他	21,525	17,400
営業外費用合計	37,575	37,860
経常利益	1,368,077	2,448,858
特別利益		
固定資産売却益	298	199
投資有価証券売却益	1,669	10,146
特別利益合計	1,968	10,345
特別損失		
固定資産除却損	10,600	2,077
投資有価証券評価損	23,120	—
災害による損失	28,033	—
その他	1,352	376
特別損失合計	63,106	2,454
税金等調整前四半期純利益	1,306,939	2,456,749
法人税、住民税及び事業税	495,654	968,922
法人税等調整額	17,712	△26,716
法人税等合計	513,367	942,206
少数株主損益調整前四半期純利益	793,571	1,514,543
四半期純利益	793,571	1,514,543

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	793,571	1,514,543
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,967,524	3,211,917
その他の包括利益合計	10,967,524	3,211,917
四半期包括利益	11,761,095	4,726,460
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,761,095	4,726,460
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、米菓事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。